
REGIONE MOLISE
DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA

(L. R. 23 marzo 2010, n 10)
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 53 DEL 13-02-2014
 
 
 

OGGETTO: P.S.R. MOLISE 2007-2013 – MISURA 214 - PAGAMENTI AGROAMBIENTALI
- AZIONE 7 – PROGETTI INTEGRATI E SISTEMA REGIONALE DELLA BIODIVERSITÀ -
LINEA PROGETTUALE 4 - RETE DELLA BIODIVERSITÀ – DOMANDA DI AIUTO (MUD)
N° 947523254265 – CONCESSIONE CONTRIBUTO
 
 
 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura diretta dal Direttore di Area che
esprime parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa anche ai fini dell’art. 50 – 1° c. della L. R. 7
maggio 2002, n.4. 

 
 

 L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
SALVATORE CASALE

SERVIZIO SOSTEGNO AL REDDITO,
CONDIZIONALITA' E TERRITORIO

Il Direttore
SALVATORE CASALE

 
Campobasso, 13-02-2014
 

 
  

 
ALLEGATI N. 2

 
 

1/4ATTO N. 53  DEL 13-02-2014



IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
VISTO il D.L. del 30/03/2001, n. 165;

VISTA la L.R. del 23/03/2010, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento (CE) n.1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005, sul sostegno
allo sviluppo rurale da parte del FEASR;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1974/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006 recante
disposizioni applicative del Regolamento (CE) n. 1698/2005 sopra citato, con le modifiche
apportate dai Regolamenti (CE) nn. 363/2009 del 4 maggio 2009 e 482/2009 dell’8 giugno
2009, nonché dal Regolamento di esecuzione (UE) n. 679/2011 del 14/07/2011;

VISTO il Regolamento (CE) n. 65/2011 della Commissione del 27 gennaio 2011, che
stabilisce le modalità di applicazione del citato Regolamento (CE) n. 1698/2005 per quanto
riguarda la condizionalità e le procedure di controllo per le misure di sostegno allo sviluppo
rurale;

VISTI  i Regolamenti (CE) del Consiglio n. 74/2009 del 19 gennaio 2009 e n. 473/2009 del
25 maggio 2009, che modificano il Regolamento (CE) n. 1698/2005 sul sostegno allo
sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);

VISTO il Regolamento (CE) n. 1122/2009 della Commissione del 30 novembre 2009, che
abroga e sostituisce il Regolamento (CE) n. 796/2004 della Commissione del 21 aprile 2004;

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale del Molise (di seguito P.S.R. Molise) relativo al
periodo di programmazione 2007-2013, di cui alla Decisione C(2008)783 del 25 febbraio
2008 dalla Commissione Europea, così come modificato con Decisioni C(2010)1226 del 4
marzo 2010, C(2012) 9743 final del 18 dicembre 2012;

ATTESO che, con Deliberazione n.11 del 15 gennaio 2013 la Giunta Regionale del
Molise, ha

-         preso atto della Decisione C(2012) 9743 final del 18/12/2012 con la quale la
Commissione Europea approva la revisione del Programma di Sviluppo Rurale della
Regione Molise per il periodo di programmazione 2007-2013;

-         dato mandato; tra l’altro, all’AdG di predisporre gli atti necessari per l’attuazione della
nuova “azione 7” della misura 214, relativa a Progetti integrati e Sistema regionale della
biodiversità di cui è beneficiaria la Regione Molise  

VISTE le Determinazione del Direttore Generale:

-         n. 151 del 20 febbraio 2013 con la quale è stato approvato il Programma di
Attuazione dell’azione 7 – progetti integrati e sistema regionale della biodiversità –
misura 214 necessario per l’attuazione della azione 7 Misura 2.1.4;

-         n. 430 del 22 maggio 2013 con la quale è stato approvato il “Manuale delle
procedure per l’attuazione diretta della misura 214 - pagamenti agroambientali - azione 7
–  progetti integrati e sistema regionale della biodiversità”

CONSIDERATO che il modello organizzativo adottato per la Misura 2.1.4 prevede
l’attuazione diretta da parte della Regione Molise in qualità di beneficiario finale, e a tale fine
per la linea progettuale 4 individua il Servizio Economia e Infrastrutture Rurali quale struttura
regionale responsabile della gestione ed esecuzione degli interventi programmati; 

VISTA la domanda n. 94752325426 con la quale il Dirigente Responsabile del Servizio
Economia e Infrastrutture Rurali, nella predetta qualità di beneficiario, chiede un contributo di

2/4ATTO N. 53  DEL 13-02-2014



€. 300.000,00 ai sensi e per gli effetti della azione 7 della Misura 2.1.4 del P.S.R. Molise
2007/2013 per gli interventi di cui all’allegato progetto esecutivo, approvato dal sopra citato
Servizio con determinazione dirigenziale 315 del 17/09/2013; 

PRESO ATTO degli esiti delle verifiche di ammissibilità, riportate nella check list istruttoria
della domanda di aiuto (allegata alla presente), sulla base delle quali l’istanza di che trattasi
è da considerarsi ammissibile a contributo per una spesa complessivamente pari ad €.
300.000,00 IVA esclusa secondo il seguente quadro economico:

descrizione Qt.

importo
unitario

(€)

importo totale

(€)

Hardware e licenze A corpo 131.000 131.000
Figure specialistiche A corpo 160.200 160.200
Somme a disposizione A corpo 8.800 8.800

 TOTALE 300.000 300.000
 IVA 63.000 63.000

 

TENUTO CONTO che l’aliquota percentuale del contributo da concedere è pari al 100%
della spesa ammissibile;

RILEVATO che occorre prevedere modalità per la notifica al beneficiario delle condizioni di
natura tecnica, amministrativa e contabile al cui rispetto è subordinato il finanziamento;

TENUTO CONTO che:

-         il programma attuativo approvato con Determina del Direttore Generale 151 del 20
Febbraio 2013 individua il Servizio Economia e Infrastrutture Rurali quale struttura regionale
responsabile della gestione ed esecuzione degli interventi programmati;

-         il Presidente della Giunta della Regione Molise con Decreto n.112 del 6 maggio 2013 ha
delegato l’arch. Giuseppe PITASSI, Direttore del Servizio Economia e Infrastrutture Rurali
alla sottoscrizione delle domande di aiuto e di pagamento;

-         con Delibera della Giunta Regionale n. 700 del 20 dicembre 2013 sono stati conferiti gli
incarichi di responsabilità dei Servizi della Giunta Regionale, a seguito del quale all’arch.
Giuseppe PITASSI è stato conferito l’incarico di responsabilità del Servizio Imprese,
Produzioni e Mercati Agricoli

RITENUTO OPPORTUNO, per assicurare continuità operativa e funzionale per la realizzazione
del progetto in esame, individuare nel Direttore del Servizio Imprese, Produzioni e Mercati
Agricoli il responsabile della gestione ed esecuzione degli interventi programmati;

VISTO l’Allegato “A”, in cui sono riportate procedure, limitazioni, prescrizioni e vincoli al cui
rispetto è tenuto il beneficiario;

 
D E T E R M I N A

1.       di approvare  le premesse, che  fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;
2.      di stabilire l’ammissibilità a contributo, ai sensi e per gli effetti della azione 7 della Misura 2.1.4
del P.S.R. Molise 2007/2013, degli interventi richiesti dal Servizio Economia e Infrastrutture Rurali,
domanda n. 94752325426,così come descritti e quantificati nel relativo progetto, tenuto conto delle
risultanze check list istruttoria della domanda di aiuto ;
3.      di fissare, relativamente agli interventi di cui al precedente punto 2., l’ammontare della spesa
ammissibile nella somma complessiva di €. 300.000,00, distinta secondo il seguente quadro
economico:

3/4ATTO N. 53  DEL 13-02-2014



descrizione Qt.

importo
unitario

(€)

importo
totale

(€)

Hardware e licenze A corpo 131.000 131.000
Figure specialistiche A corpo 160.200 160.200
Somme a disposizione A corpo 8.800 8.800

 TOTALE 300.000 300.000
 IVA 63.000 63.000

 
4.      di individuare nel Direttore del Servizio Imprese, Produzioni e Mercati Agricoli il responsabile
della gestione ed esecuzione degli interventi programmati;
5.      di concedere al Servizio Imprese, Produzioni e Mercati Agricoli, nella sua qualità di
responsabile della gestione ed esecuzione del progetto in esame, un contributo di €. 300.000,00,
pari al 100% della spesa ammissibile per la realizzazione degli interventi di cui al precedente punto
3.;
6.      di approvare l’Allegato “A” quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
subordinando la concessione del suddetto contributo all’accettazione incondizionata da parte del
beneficiario delle procedure, prescrizioni, limitazioni e vincoli di natura tecnica, amministrativa e
contabile dallo stesso riportate;
7.      di stabilire che, fatti salvi i casi di forza maggiore, il mancato rispetto delle condizioni a cui è
subordinata la concessione sarà causa di immediata decadenza da ogni diritto e comporterà, di
conseguenza, la revoca del beneficio concesso ed il recupero delle eventuali somme a qualunque
titolo erogate.
 

 

  
IL DIRETTORE GENERALE

 DOTT. PASQUALE MAURO DI MIRCO
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

4/4ATTO N. 53  DEL 13-02-2014


